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NA PRAHU XXXVII ROČNÍKU

Číslem tímto vstupujeme do sedmatři-cátéb- o

rojníku ftestatřicet let úmorné

práce jež věnována byla dobru k rit Jit nu

na západě leži před námi a přehlíží- -

Mleli dnes bilanci její můžeme být!

morálním úspěchem ú j
I f i spokojeni

Jiada liill vystřidaVi se před ti Aml ua

atole! redaktorském u každý z nich vy-

konal pěkný kun práce každý z nich

Snaží! Se povinnosti Své lloMl&t J SCÍ aíly

jeho staéily aé lobř byl al toho vě-

dom ýt práce jeho nebyla dostatečné

odměňována uznáním tícb pro jichž

dobro list už téměř ítyřl dewtilull pra-

cuje

Nikdo tiedoVede dostateční Ocenili d- -

mornou práci novinářskou práci jež do

nejvyáAi auíry vysiluje ducha srdce 1

tělo práci bez oddechu a riejiiamshnvěj-I- I

ze víceb Není tak divu Tin kte-

rý týden za týdnem je zvyklý pročitatl

svůj list nemá ani tuácnf co práč

jeho vydání Nepomyslí si

auad Že v každém éfsle j kus srdce

duíe i plic tich jit ví nova 11 ke nevda-

ná práci novinářské O novinářství do-

bře se vyjádřil zvěčnělý spisovatel mo-

ravský Václav Kosmák Týž napsal:

"Novinářství jest jedno Z iiejtéíiíeb a

fcejtrapnéjáíeb řemesel Psát! rozumné

důvtipné pouční — psáti i tehdy kdy!

je tělo i dueb unaven nebo chorý kdyí

těžká atarast nebo zármutek tíží to jest

nad míru trapné Proto mé to naplátije

vidy nevoli kdyí ntfloby roumlrada

ikti-r-
{

et-l- f rok ani pírem nrAkrábnp

kiiídý ílánck nciiiítoardnA pitvá 0 od

uzuj" íf přel to pře váwko i ul-

ily i ná rád pHnáái oWtl Jťdíuou

jeho j-- vědomí vykonaná

piket Vttri třeba Íd nnl dotttfttppné

uznávána pifia jen pHoáái ovoce

Nalázajícc na prahu nového roénl

1(0 ilibtijenií' £ff i nadálo pracovati tu-ňf-

pro dobro krajanfi naíírh jako aí

dotud jm ipwjenýinl ailaiui pracovali

Hnažíli jutu m vykonat! vá caí vily

naše itaříly Minulý rořník j dfika-s#t- a

la byli jxme ni dobře vědomi tvé

mravní zndpovéduimtí Hfiaíílí jiio

suj váech atl abychom vkua lidu naíeho

povznesli a abychom odvrátí' lid nái

od ttihy otravná a znemravnujítí ješ

do doby nedávní mela v ekí Amř-ri- f

pftdn stBamrnitou

y roínlku mlnulAro pHoall jm ve-

dli droboýfb flánku vrdelaraelc h i ni- -

tavných floti řadu deléíeb líterárné

itu(fb prací jimiž rtenářstvu navinu

imt ▼ plot miř rnvdířili Iiyl to

řJujín poutavý Iblový román Jana

Kleandy 4Btarý hřích" renký mo

l#rnl román Joaí-f- Mtrhatita "Had"

Václava lienřilit Třeblriikébo biatořický

tomia Hludn duáM Jawa KWandy

jt-dr- í jlfpích románfi "1'áter Voj

téfb" dfUl lidové paiié pujlnául '()
Koi ialťuta" od Karla llrránka dnoho

#jlep4ích řmkoamerickýrli iuruallutfi

y přítomné lub íodjMivřdítrho hlttV

íilha redaktora rhkftbM "Hpravpdlno

lifornskou Proto by ná nepři kvajillo

pni nic kdyby i druhá konference skon

cílu japonsko americkou válkou Aé se

finance japonské velmi polepáily n prA

mysl a vývoz nabyly velkého rozum

cliu není Japonsku přece okamžité i

to aby znpoénto válku která Jo bude

stáli tisíce milionu Chce ai bezpochy

by zajistili finanční pomoc evélio spo

jenee a proto vyslala vláda speciální

komis) do Ioiidýnu která má díploimi

tiihy řečeno " slioloviilí hospodářské a

řlniinčiii poméry jiných státu" Oláz

ka jest sednou li Angličané chytrým

lapoiiefím ii a lep neboť i oni musí po

chopili že výbojuosl Juponen iicbude

iispiikojeiiii opiiiiováním Filipín nýbrž

obrátí se postupné také k anglickým
koloniím V líehlo jmk Jmenovité v

Indii panuje silné kviiAeiil proti Angli- -

Čanúm Mimo to vidi Ariu-IIČa- Že se

nponský obchod v posledních letech sil- -

ii A rozviji na Jejich útraty a újmu

Jak vysvítá z veřejného projevu ja

ponského admirála Jaiuamoty maji Ja-

ponci o zdatnosti amerického loďstva

ápntué mlnéiii Pokud se týče alespoň

IfistoJníkÚ námořních nemohou ho sdl

letí Tito dovedou se ovsem eletrnntné

pohybovali v Salonech jnk admirál tvr- -

li ale lieziidiijl v ničem Jiipnnským dů

stojník úm a nevlezou Jen tuk slepé ja-

ko Husové do pnsll Jlniik se má vf-- a

mužstvem Toto Jest dohře vycvléeno
ale počtem iiedostateéiio Ve válce mu- -

sila by Amerika přljmoitti do služby
mnoho cizinci) a nováčků jejichž vy- -

vlčení by vyžadovalo iMAIIio éiisu

Co do počtu n bitevní sily prvotříd
ních lodi obménefi a křlžákS Jest ame

rické loďstvo moenéjAf jiiponského

kdežto tolo má zase více torpédových
lodi Nedostatek tento mohou viak A- -

merlčené v )nwmérné krátkém času od

strunili neboř stavba tohoto druhu lo

ti nevyžaduje dlouhého času a ameri

cké loděnice mohou v té vřel dčlnti ta- -

kořka divy Než o tom přfAté obžlrné- -

Ji Připomenout! chceme toliko ie
Idavním výpravy Jest admirál

KobJey I) Kvans který v roce IHWI u

HiintluK'! zničil loďstvo Apančlskíbo

admirála fvrvvry

MUŽ SVÉ ŽENY

Nlcholaa Longworih manžel dcery
Eooseveltovy ttráxi ua ivé cékdej-I- I

vážnosti a popularlté

Ctihodný Nicholua Iongworth

prvního okresu Ohia v kongresu

americký princ manžel" vede vlastni
život plný odříkáni Od onoho dne co
smél uvést! do avé domácnosti "prin-
ceznu" Alici Jitko manželku a vstoupil
do rodinuného svazku presidentem
přestal býti vln t ní osobnosti Jest
Jenom "manželi Alice Jtooseveltovy " a
jen tak ho zná veřejuoet
JiŽ na svatební cest musil Nicholaa

Longworth seznali stinné stránky spo-

jeni při nímž americká "princezna"
podala ruku prostému občanu g členu
konifrcssu Král Kdunrd a královna
Hiiilícká hovořili dlouho a vážné a

"princeznou" '"Alici " princ maužel "
loiigworth stál zatím opodál a přemý-
šleli že je vlustiié také přítomen rV
tografové mířili Jen nu jeho choř ale
nikdo e nestaral o miinžcla Novináři
intervíewovali Alici nikdo nevzpomněl
na Mr (oujfwortha ityl u zfistal jen
inanželeiii Alice Itooseveltovy a jako
tukový ilosáhl příležitost uč zvřčnénl

xminkou V tÍNku Nicholas Imgworth
byl kliilný rozumný muž jenž se se

svou druhou úlohou a ťismč-veu- i a polo-žerte-

spokojil Jen jeho slavná choť

!lm by U srozumnéna nelaď ctižá
dost a jejl ii iidéje nebyly plllU skrom
né Co si v hloubl erle přála a Ja-

kými poctami chtěla viděli svého muže

xulirnuta neví nikdo V ouěvadž po
sud cekala marně jeat bolestná skin-inán- a

Nejen Že nepřišlo nle velkole-

pého ale i pravidelná politická kariéra

jejího chotí vánic od té doby ro při-

jala Jeho jméno
Jsko svtitMiduý mul itu'1 ctihodný člen

kiuiKrinti Ohia velmi pěkné vyhlídky

Nyní j ve prví Aby udržel shodu ae

ovin tcháitrui musil Nirhulea polili-tk-

obětovali svého starého ptlUl
třeba te při voltií i Mimoe( ltovtlta'
vm ivé mUlo uhájil pobyl popularity
Jehu rhoť iadiU ae vetkrrýw áidiui
Jeku volbu puiádsla hostiny éakivé

roli každý námořník prohlédni) Tako

vou zkminku by niohW lotMvo to pro

vcHtí i v Atlantickém oceánu anlá by

ni vyanlilo nebezpečí hrozícímu pro ně

v Jižním moři Překoná 11 Je tento

krále bez pohromy nedokáže tím že je

úplué překoná po druhé a ž bude

nfínadA tiutnoHti a to aby donáhlo

vřiiNiié avého cfht Vím přecp Že o

hro miiá lotftttva byla náhli! prudkou

bouři zuiéeun když mnobokráto přelitá

lu iiieuái Ixiiiře A moderní ohruénci

přetiženf brnénlin a děly z

velké části nejsou tuk budováni by

překonali každou bouři To p'nll Jme-

novité o obrnéneleb uréných ku po-

břežní oebrané kterých Kalifornie po-

strádá a kteří Jak ze váeho vyivítá

mají nahradit! zimedbaná opevnčuí Hun

FrnnclHktt

Výpravu ta tienl také proto důkazem

výkonnosti loďstva ponévadž toto

v dolč míru m čiře leheo v prflplsvu

WH)(llcuském a na březích Jížuí Ame-

riky pohodlné zásobovat! uhlím kdež-

to v dob války bylo by nuceno kdyby

Chlli zfistalu neutrální zaaobovuli se

Jitko ruské pomoci dopravních

KkIÍ v Sirém moři A tu hy uu potkalo

s včlííml obtížemi než toto nehoř v

Jižním moři panují takřka ustavičné

bouře které přelodčnl uhlí nedovolují

Obtiž! téch jsou si námořní kruhy vř- -

lomy a proto usiluji dopravit! na mí

sto budoucího bojiiíté ttlespořt ty lodi

které by v dob války vřlkýml ob

tížemi a velkým nebezpečím cestu tu

vykously

Než Jsou i jiné okolnosti které doka

zují ž# Hpoj Htály Japonské mírumi-

lovnosti riedĎvéřiijl a ž k válen při-

pravují Tak data vlid příkaz co něj- -

rychleji zdokonalíti oeviiénl v Ha n

Kranclsku a nahromaditl taní velká zá

soby uhlí Zárovcá tam dopravují! vel-

ké množství nábojů

Na Filipínách pracuje zlmničné

nu ojievnénícli jřlstuvfi a Jmenovitá v

Alongepo kde jest velký plující dok a

jež má sloužit! za strategickou bl
zřizuji se nové pobřežní baterie n ilčly

nejvétíílio kalibru Podobní tléje na

Hawiiyl kdp má být i rychl vyatavřn

veký váleřný přístav kde viuk Ainc- -

ríéanfiin hrozí velké nebiizpeíí neboř

tam žije asi 10000 Clňunfi a Japonců

kteří ve válce mohou býti velmi nebez- -

peéni Tohoto oatrova by Japonci

musili zmoeiíitl nejdříve kdyby ebtéll

provéstl útok na kalifornské xbřežl

aby mčli oporu pro avé loďstvo Než

dá hp splíe očekávali že by celou

tvou námořní moci vrhli nejdříve na

Filipíny dříve než by americké loď

stvo přispělo témto na pomoc loto

by inč-l- právé % tak velkými obtížemi

bojovatl Jiiko ruské kdežto japonské

loďstvo by mčlo mocnou omru nit ostro

ve Formose kdež má nyní silné opev

néný a dobrf přístav Jponako by

mohlo také lehee obsiidíti vojskem o

iitrov a obkllčiti přístavní pevnosti ja

ko Port Arthnr dříve než by mu v

tom mohlo americké líďslvo zubrAnítí

Americká vláda ovsem dementuje

zjrávy týkajíc! e vyjednávání o kou-

pi Majrdelenského zálivu ihImi celého

doUiíh Mexika Ale Jest zJUténn l
Mr Hoot jukn zvláštní vyslunec v té

věcí učinil u presidenta Díozit kroky

Mexická ústava vfiuk k prodeji tomu

nedovoluje a proto třeba nalírtí rnodua

který by umožnil Spojeným Hiát Ani za-

řídili tam operiičiií basis pro IHfstvo

Tirbébo oceánu Ten bode iepoťJiy

by sjočlvtl V tom že si litin toto loif-alv-

Kstřidi uhelnou stanici Ma(l-len-k- ý

áliv totiž jest iiejkrásnéjAl vAleé-n-

přístav v celé Americe liélka jeho

obnáší usl 11 ml! iika ai 10 mil a óstl

Jest ebráučitii úkýlll prňpliveui takže

Holává orlirmiu I velkému loďstvu Jit
V roce ltsu vyj' doávsl Mr lila i u a

inelirkoil vlA-liii- l o jeho Mkolielil Nv

NÍ se jedná I o utvořeni federace re-

publik IVnlrúlitl Ameriky

?i Japotiakit má dubré úmysly m vel

ké ilomtkv na nadvládí v TtihoioMř-tké-

oceánu u tuiu svcdiM i la okol

itit i at' připustili aby mírová

znalce ba skoro za autoritu a byl stá-

lým členem komisi v nichž ae jednalo o

slycích a Východem Nyul muai ae

vzdáli i této naděje neboť třeba by

pro Jeho Jmenováni byly mnohé vécné
líi vod v nemůže ho president povolali
na t oto místo nby nebyl obviněn t ne- -

pot Ismu Alice to slee nechce nahléd

nout! těsnu se jíl tolik na Japonska
na dům a vyhlídkou na ťudži Ale

politika jest neúprosná a proto ae umal

pokojit i a tím že zůstane choti cti
hodného člena kongresu z Ohia

ČLOVÉK BUDOUCNOSTI

Luther Burbank t San rranclaku chc

vypěstovat! ideálního ílovéka

Luther Iturbank dobře známý

"kouzelný pěstitel rostlin" v Han

Fraiiflsku Cal jenž avýni uměním do

cílil Již nejpodivněji! ho zkříženi rost-

lin a vytvořil zvláátnl druhy plodů

vytkl si nyní vyáíí cíl a chce avé zku

šenosti kterých nabyl v pěstováni rost-

lin přenést! na "lidskou rostMnu" V

právé vydané knize "The Traiuing oř
Ihe H ii run n Pln rit" předvádí podivu-
hodné fantastické obrazy ílověka bu-

doucnosti jak se dle Jeho názoru může

vyvinout! 7n dlouholetého zkoumáni

rostlinného života poznával atále po- -

IrobníJM analogie mezi ústrojím života

rostlinného a lidského a soudí že roz-

umným křížením druhů a pečlivým vý- -

iěrem dul by ae způsobili také u lidi

netuáeiiý pokrok Zvláíté Amerika jest
vhodným polem pro takové pokusy po-- '

nívadá tu žije promlseno padesát růz-

ných plemen fJřelein by bylo silného

mužného a výbojuého seveřana sloučili

rozmařilým pohodlným a váinlvým
Jíhozcmcein chladné legmatícké tem

peramenty převáděti na živějíí nebo
Velké duéevnl síly Sjíojovatl a tělesným
rozvojem Ováem by musila výchova
která viechny dřímající síly probouzí
očíli ii dítěte jež by po dobu vzrůstu
musilo býti postaveno do příznivých
zevních podmínek liurbank navrhuje
aby tucet rodin představujících nejlcp- -

í plemena žilo o samotí a mohlo ze

sebe vypěstili ideální rucu Kdyby
Žili v ideálních poměrech vykonaly by
V deseti generacích pro zušlechtěni raey
mnohem více než ae může státi za tisíu
let V deseti generacích může býti
kterákoli vlastnost odstraněna a alce

bylo by to u lidské rostliny nepoměrné
lehčí než u květin u nichž docílil tak

úžasných výsledků Muž budoucnosti

siMijoval by v sobí nostuvu Hkandínav- -

ee uměleckou tmstavu Itala bvstrost
Francouze praktický smysl Angličana

VŮbee nejlepái vlastnosti oněcb ple
men z nichž vzeáli Američané Ideální
muž jenž by byl nejlépe přizpůsoben
poměrům dneánibo života musil by mil!

velký élnný rozum a tělesnou vytrva
lost bez přehnané svalové aíly Ua i

změny v tvaru lidského těla daly by
ae způsobit! Nový ělovék měl by dlou
bá ramena a veliké ruce l ieatý prat
mohl by ae t nyni žijících ieatipratých
lidi vyvinout! Nejen že by obé ruce

byly stejní vyvinuty také nohy mohly
by se státl mnohem pobyllivíjái jako
již nyul nohy děti pokud nejsou vtěs-

nány do úzkých kožených střevíců jsou
skoro stejní pohyblivý jako ruce A

jak tělesný tak i duševní vývin mohl

by doclllti velkolepých výsledků Do-

konce vývoj nových smyslů nepokládá
Iturbank za neuiožuý "Máme nyni
jak ae všeobecní soudí pět smyslů ale
silni duchové kteří konají neobyčejné
víei zdají ae býti důkazem že ělovék
může svoje smysly dále rozvíjeli Člo-

věk budoucnosti bude bytost jíuéhu
druhu Jež snad na náa bude pohlíželi
luk jako my dnes pohlížíme ua nej-slur-

předky Hd-ikč-

pulolení

LITERATURA

Ztracené cesty drobná pruea od Ota-

karu Charváta V téehtu dnech vyM
H scAii Knih Česko-Aiue- r Autorů kte-

rý obsiihuj imkraéuváni povídek Char-

vátových V přítomném éUle koail
poutavá povídka "Za Itíatin" a dále
nalítáme ide počátek povídky "Hlá-v- "

Jako risl předchátejid tak I

tolu j velice pěkní uprawaa Př#d-ptatn- i

6 sriai 5U eeall Objednali
Mtolua pllwa u hakksdeUle Otakara
Charváta Omaha Nh UuvkU

I na přlátí vykonám vín abychom obi

avoit ftcuářftkou itnokojíli v inťlíin
íinAru NfKtiámit oddechu jedná li n o

dobro a proupřch naich krajanu Chci- -

nic lul nik uřítí rozuměli životu tne

daleci toho ubychom Žádali aby lid uái

ulepí vířil touni co ttf nýbrž ilíi-eui- a

váemi NÍ In ml priNobill k tomu aby
tom po fte pfemýílel a o viu uclull ai

úmdek vliiKlnl

Chcpmo býlí propagátory nah JŽ
týkají vícho ck'lio lidu víech te

nky cítících Nfdci Itodemo mt řtiužitl
váeeh íl abychom vzbudili v lidu ua
áem IcpAÍ vzájemná porozuměni koneí
né tblíženi tk aby v otázkách krve
v&icboi Cechové áli ruku V ruc

jako aytiov Jedni velké rodiny

Pro pí lítí ročník cliyntáme opětná
lou řadu cenných pnul a jxma pevnř
řeavedí-n- l í vyhovíme eel požaduV

kfidl teortílvit

Abychom úkolu uvemu mohli doiitátl

iolfcbiijenie imliié morální i hmotné

potlpory nuílrli krujunfj Každý % nich

in dře přiložit! ruku k dílu a pnotpctl

nai véd Ckitžte éaaopi M v

kruhu avých známých a wdpornéto jej
nnnkytoe lí ne vám k tomu příležitoat

fnmc přeavédéenl h tl kdož až donud

h námi aouklaNÍli a ttpolečné a námi pra- -

oval) I nadále řCmliiMoii v fadách na- -

Kícb přátel a tíílí budou a tiánd ipo-
-

'eéné dopracujeme li de nových úpé- -

liň

My pak vynaniinžiiiK re váech ll

abychom Jíl ná zdokonalovali tak aby

vAcntranné vyhovoval Nám jedinou a

nejmilejfii odměnou i nadále budu —

uznáni a přízeň obe nuM étenářkké

Edtkce

SPOJENÉ STÁTY A JAPONSKO

Diplomacie Hpojených Htátd vyna- -

inažujo na vácmožaým rpfiaobem zata

jit! pravý 6éVI výpravy ohromného vá

lečného liufatva do Tichého oceánu a

krýt! tak chyby kterých Uopmttíla

v juponuko-řuak- é

'

válep podporovavíl

morálné a řinanéné výbojnou cxpuniiív-tiov- t

Japonců Chybu til poéíuá teprv

nyní pochouvati a vynannažujc ne

proatředky 8ojené Mtáty za

chránit! při-- d jejími náledky Amerí- -

éané právé jako KuNové podcenili Tni- -

dnavoNt výthíjnoNt a moc žlutého ple

mene nebravfce ohled na aociálnl poli

tické a národohoitpodářitká pornřry v

Cluá a v Japoonku na zvláátni vlaitt- -

noMtl téchto národa Jinak b Ameri-

čané iniiwtli védéti Ir vítézNtvi Japon

ců jeat iiiirtelnou ranou jejích nad vlá- -

IA v Tichém oceánu a tnůi ntítl za

náHledek ztrátu Pílipinttkých oNtrovd a

iíawayc K opanováni téchto ontrovu

délají Japonci jíž mnoho let přípravy

zaplavujíc j vyatéhovalel kteří ae lé-p- e

náAejí a domorodci než Ameriéané

Jeat známo že tito jwiu na Filipí

nách neoblíbeni a Jnpouaká déjiuy

označují Kllipiny za pfivodni vlast Ta- -

loncft z které ae přcatéhovali do Ja-lonk- a

I k!yby báj tato nebyla pruv-div-
á

jaoii nyní v Japonuku tukové po-
-

méry že mimi JdMiniilá vláda víe

by ae oxtrovu zmocnila h za

bránila přelidněni v Jhmiiim1iii a impo-
-

kojila výhojnoNt a rozplnavoHt národa

přoflřnébo daríí a xaulepeného vi

téKNtvíiu nad velkým Ituneiii Tento

li iiiuluiii dne Amričané waiid

xadržeti neboř JVat K'cla přiroxený

ubírá # přirozenou dráhou do krajin

dé přUnivýrh Taký ujev ukaieujl

nám déjiny vícb národu na uvíié Jei

krátkozraká diplmi ie nedovede a nich

éerpati Htuéeni

Tvrzeni Že výprava tak Mného

mocného lurtva s Atlanlít kíhu do Ti

tléin oáau má dukámil Jeho puv
LUott i tdatboit jeit námolaíhu

tl" f lánky Jana Havláty

ilřobnu pr éeakoamrrickéU do

vtU Jana llarrtw žarhara síkdik

cřftýrí ílialft érko amrlcklb Julia

Jltt Karl i'rlu rtou řadu itudit vsčirky usmívala te na voliče t kuj'afd Ml


